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L'evento & stato inserito nel programma Educazione Continua in Medicina secondo i termini vigenti ed & parte del piano formativo

della Societa ltaliana di Cardiologia, Provider standard riconosciuto dall’Agenas con il numero 91.

L'evento n. 273016 & riservato a 50 partecipanti ed ha ottenuto 7 crediti formativi.
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- compilare il questionario di apprendimento (rispondere correttamente almeno al 75% delle domande), la scheda di
valutazione dell'evento, la scheda di iscrizione

- riconsegnare al termine dell'evento, presso la segreteria, tutta la documentazione debitamente compilata e firmata
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IL RAZIONALE SCIENTIFICO

Un numero sempre pit ampio di studi scientifici dimostra che la disfunzione microvascolare gio-
ca un ruolo chiave in numerose malattie cardiovascolari. Il gruppo di studio di Fisiopatologia
Coronarica e Microcircolazione si propone, con questo incontro, di sensibilizzare la comunita
scientifica sull'importante ruolo fisiopatologico della disfunzione del microcircolo coronarico evi-
denziando le sue possibili implicazioni diagnostiche, prognostiche e terapeutiche.

PROGRAMMA

08:45 Introduzione
D. Morrone

09:00 Lettura
Tassonomia delle Sindromi Ischemiche: la nuova sfida
R. De Caterina

Parte | 1l Microcircolo coronarico nella Cardiopatia Ischemica

Moderatori: I. Tritto, A.V. Mattioli
Discussant: L. Bergamaschi, A. Aimo

09:30 Lo spasmo microvascolare nelle SCA: interpretazione dei valori di troponina
G.A. Lanza

09:50 Discussione

10:00 La Sindrome di Takotsubo: non é una cardiomiopatia
F. Pelliccia

10:20 Discussione

10:30 Ischemia miocardica inducible ed i test provocativi
D. Morrone

10:50 Discussione
11:00 Coffee Break

11:15 Lettura
Dall'lschemia miocardia alle Sindromi Ischemiche: come ci siamo arrivati?
M. Marzilli

Part Il La disfunzione microvascolare coronarica nelle patologie cardiache
non ischemiche
Moderatori: A. L'Abbate, R. Marcucci
Discussant: N.R. Pugliese, M. Cameli

11:45 Disfunzione microvascolare e scompenso cardiaco: cambio di prospettiva
F. Crea
12:05 Discussione

12:15

12:35
12:45

13:05
13:15

Part

14:00

14:20

14:30

14:50

15:00

15:20

Part IV

15:30

15:50

16:00

16:20

16:30

16:50

17:00

17:15

Disfunzione microvascolare coronarica nella cardiomiopatia ipertrofica
P. Camici

Discussione

La disfunzione microvascolare nella cardiomiopatia dilatativa
D. Neglia

Discussione

Light Lunch e “Meet the expert corner”: incontro con gli esperti (per gli Specializzandi)

La diagnosi di disfunzione microvascolare

Moderatori: A.S. Petronio, D. Morrone
Discussant: A. De Vita, G. Saturi

Il ruolo della valutazione funzionale del microcircolo coronarico nel laboratorio di
emodinamica
G. Niccoli

Discussione

La perfusione miocardica: valutazione mediante risonanza magnetica.
A. Barison

Discussione

Potenzialita e limiti della valutazione non invasiva del microcircolo coronarico:
il ruolo dell’ecocontrasto
L. Galiuto

Discussione

Dai fenotipi clinici alla terapia

Moderatori: N. Ambrosio, M. Cameli
Discussant: I. Magnani, I. Fabiani

Disfunzione microvascolare: dai fenotipi clinici alla prognosi
C. Pizzi

Discussione

Il imodellamento arteriolare nell'ipertensione: dalla fisiopatologia all’approccio
terapeutico
R. Pedrinelli

Discussione

Nuovi approcci terapeutici: focus su Ivabradina e Ranolazina
A. Villano

Discussione

Conclusioni
D. Morrone
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